*Hac infesta prius, Prædones sæpe marini  
Qui faciebatis littora, quique mare;  
Ite alio posthac, longæque facescite portu:  
Longe hic per vastum velificare salum.  
Donec Athaidius nostram tutabitur oram,  
Stabit & hæc molès pulchra, superba, minax  
Piratis nullas datur hinc auertere prædas:  
Nil rapere hac vobis in regione licet.  
Ac de Herminio fatis iam multa.*

*DE TAPIÆO MONTE.*

**T**apiæi montis nomen apud scriptorum antiquorum quempiam non legi, inueni tamen in vita sancti Marrini, Sauriensis presbyteri, scripta à Saluiano alumno eius familiari. Eam reperi in libro testamentorum, venditionumque Cœnobii Canonicorum sanctæ Crucis Conimbricensis, charta quadragesima sexta. Quod adnotare volui, vt memoriam sancti viri, quæ interciderat, renouarem. Quam aliquando spero me editurum, iisdem quibus scripta est, verbis, vt lectori maiorem fidem faciam. Sed de hoc alibi. Quod ad rem facit, de qua agimus, scriptor ille, qualis qualis est, cum oppidum Saurium iuxta decursum Ançis fluminis in Mundam labentis pæne superflua curiositate describit, ita ait: *Ab vrbe Golimbrianorum decimo octauo Austrum versus distat milliario. Ad Orientem sunt Tapiæi montis saxosa cacumina.* Et alia, quæ sequuntur. Ex quibus patet Tapiæum montem esse, quem Anfidianum ab oppido nominamus, & inter Rapaciale, & Palumbare oppida excurrit, quiq; à Thomario Conimbricam euntibus saxoso nimis itinere perquam molestus est. Quod nos in carmine ad Lupum Scintillam testati ita sumus.

*Sic ereptani cliuum lapidose superbum  
Anfidiane, tuum, sic per sine sole molestos  
Anfractus Tapiæ tuos, vergente senectâ  
Æger anhelauit.*

Summum montis iugum supra Rapaciale oppidum, adhuc, vt ab indigenis didici, portus Tapiæus dicitur.

*DE MONTE CORDUBA.*

**C**orduba mons in Portuensi diœcesi nomen adhuc vulgo retinet, nisi quod rusticorum inscitia, primum cœcise montem Cordubam cœpit appellare, postea deprauatius, montem

montem Cornam. De quo, & de Basilicis in eo Saluatoris, ac sancti Michaelis Archangeli, particularis fiet mentio in rebus, ac historia sancti Rodesindi Episcopi, & confessoris, quam etiam aliquando, Deo bene iuuante, ex tenebris in lucem proferendam curabimus.

## DE ALCOBA MONTE.

**A**LCOBA mons ex Conimbricensi dicecesi, per Visesem protensus, in Lamegenfi: Muro monti coniungitur, nulla re alia magis clarus, quam insigni Virginis Arocensium parthenone, & fluuiis nobilium piscium troctarum, Lampetrarum, alosarumq; præter alia vulgata genera feracissimis. Quorum tamen alii in Mundam, alii in Vaccam, in Durium alii se condentes, suorum nominum interitu, dant incrementum alueis alienis.

DE MONTIBVS MARANO,  
Iureſſo, Suaio, & Muro.

**M**ARANVM, Iureſſum, & Murum, adde, si placet, Suaium, ob id tantum referendos putauimus, quia Bracarorum prouinciam, ita mediam secant, ut pars, quæ ab iis tendit ad mare, Interduriominia vocetur. De cuius regionis laudibus, fertilitate, amœnitate, ac salubritate extat opusculum lectione minime indignum. Altera vero pars, quæ ultra eos montes, Minio ab læua relicto, Orientem versus ascendit, Transmontana vulgo appellatur.

20 Videntur autem hi montes quasi rami esse quidam montis Vindui: cuius Florus, & Orosius meminere. Ptolemæus Vindium vocat, qui ex Pyrenæo supra Pompelonem, Cantabrorum urbem, per Victoriâ, eiusdem gentis ciuitatem, & Geminos Astures late excurrit, donec in duo diuisus cornua, altero Callaicum petit Oceanum, & Nerium promontorium, altero in meridiem flexus, Bracaros, uti dictum est, dissecat, iuxta aquas Flauias Lusitanam ingressus ditionem, ac variis subinde locis nomina quoq; varia sortitur.

## FINIS LIBRI PRIMII.

DE ANTIQVITATIBVS  
LVSITANIÆ, LIBER  
SECVNDVS.

## DE FLVMINIBVS.

40 **M**VLTI fluminibus irrigatur Lusitania. Id silentio non præterit Strabo. Regio, inquit, de qua loquimur, felix est, & omnibus magnis, ac paruis irrigua. Qui omnes ab oriente pariter disiuncti à Tago sunt, & maiori ex parte nauigabiles, atque Ana, Tago, Munda, Vacca, Durii, Aui, Limia, ac Minii tanta claritas est, ut in eis explicandis operam insumere superfluum videatur. Sunt tamen singulis quædam peculiaria, quæ lectoribus, ut opinor, non iniucunda sunt futura. Veluti Ana, tanto flumini, cuniculis setotum condere non semel, alicubi interstitio quadraginta millium passuum, rursusque impetu maiori renasci. Potu eius ac pastu, ingenita naturæ vi adeo grandescere pecudes, ut Ananis armentis, ac bobus, prima ex magnitudine palma, in Hispania tribuatur. Cumque piscosissimus amnis sit, pisces tamen eius non tam iucunditate saporis, quam

50 proceritate commendantur.

Myrtilin vsque à mari subeunt alosæ, & lampetræ, siue mustellas eas, siue fluuiales murænas magis conueniat appellare, ut eas appellauit Tertullianus in libro de pallio, notata Vedii Pollionis immanitate, qui damnata mancipia viuariis earum immergebat, ut murænarum suctu paullatim absumerentur. Et quidem lampetras Septimium intellexisse, indicant verba, quæ subdit: *Terrena bestia, exedentula, exungues, & excornes*. Marinæ siquidem muræna, ut neque terrenæ bestię erant nuncupandæ, ita neque exedentulæ sunt, verum dentatæ etiam eminentius. Subeunt, & Anam sub Idus Martias vsque ad iam adultam ætatem, Asturiones iusta magnitudine, sed raro maiores, quam ut bini mulum onerent clitellarium.

**P**Eto vero à lectoribus hanc veniam, vt isto nouitio excellentis piscis nomine hic me vsum non indignentur, quando medicorum, quorum maxime interest, & eruditorum qui de piscibus scripserunt, concertatio adhuc finem non reperit, & dissidentium mutuo sententiæ in aliqua certa appellatione, nondum conquiescunt.

Eorum, qui magis ad veritatem accedere videntur, Paulus Iouius *Silurum* esse existimat. Et sane sunt non pauca quæ fidem videntur facere, si è diuerso non essent alia, quæ manifeste abrogarent. Nam cum *Asturionem* fateatur, maleficum neq; esse, neq; esse posse, quia dentibus omnino careat, sic ab natura formatus, quoniam piscibus non alatur, hoc vno argumento, suam de Siluro opinionem tueri non poterit.

Nam *Silurus* maleficus est, & vt scribit Plinius libro nono, capite decimo quinto, *grasatur ubicumque est, omne animal appetens, & equos innatantes sepe demergens.* Ad hæc, hamo prehensus, morfu durissimi dentis sepe hamum frangit, vt in nono historiæ animalium capite trigesimo septimo inquit Aristoteles, quibus nihil alienius ab Asturione commemorari potest.

Præterea eodem loco Aristoteles *Silurum* fluuiatilem piscem esse ait, quem sequitur Plinius libro nono capite decimo quinto. Cum enim de Thynnorum magnitudine esset locutus, *Sunt, inquit, & in quibusdam amnibus non minores, Silurus in Nilo, Efox in Rheno, Attilus in Pado.* Et capite decimo sexto: *Fluuiatilium, Silurus canicula exortu sideratur.* Libro quoque trigesimo secundo, capite decimo: *Siluri fluuiialis, qui, & alibi quam in Nilo nascitur carnes imposita, &c.*

Strabo etiam libro decimo septimo, *Siluris* abundare Nilum ostendit. Quod si quis, propter Plinii verba postremo à me posita, *Siluri* fluuiatilis, ideo dictum existimet, quia sint & marini, qui tamen amnes ascendunt, tum alios, tum etiam Nilum, id Strabo de Nilo constanter negat, Aristobuli auctoritate lib. decimo quinto. *Tradit etiam, inquit, Aristobulus, nullum ex marinis piscibus in Nilum recurrere, præter alosam, & mugilem, & delphinum, propter crocodilos.* De Siluro tamquam Nili indigena nihil dixit.

Fluuiatilis ergo est. Asturiones vero pelagici, nisi quod pinguioris pabuli gratia, dulces petunt aquas, quibus & pinguescunt, & saluginis deposita tristitia in obsoniis longe suauiores gustui efficiuntur.

Gulielmus Rondeletius, laborioso, & docto, de piscibus edito volumine, qui nunc Asturio est, Acipenserem Latinis fuisse contendit, Dorioni Græco auctori Oniscum dictum, Galaxiam Galeno. Sed quid respõdebit Plinio? qui libro nono, capite decimo septimo ait: *Apud antiquos piscium nobilissimus habitus Acipenser, vnus omnium squamis ad os versis contra aquam nando meat.* Nullo nunc in honore est, quod quidem miror, cum sit rarus inuentu, quidam eum *Eloperem* vocant.

Quid etiam Plutarcho? qui in libro de industria animalium, cum dixisset pisces omnes cauere, ne ventus à tergo incumbens squamas surrigat, ciatque addidit: *Hoc igitur commune piscium est omnium, Acipensere tantum excepto, secundum ventos, & fluctus meat hic, squamæ vulsionem veritus, vt quarum commissuras ad os versas habet.* Vbi enim squamæ in Asturione? vt de conuersis ad os fileam.

Nam, quod Rondeletius litem se diremisit autumat, respondens, dictum esse hoc, ab iis qui Acipenserem eundem esse cum Elope existimarint, equidem probare nõ possum. Piscem hunc, cui Asturioni nomen fecerunt neoterici, aut norat Plinius, aut non norat. Plutarchum prætereamus. Non nosse, verisimile non videtur, cum esset omnium marium indigena, & amnium fere omnium in Romano orbe, tum verò in ipsa Italia hospes assiduus. Si norat, & is Acipenser erat, qui poterat, squamas etiam non habere, ignorare? Quomodo ergo Acipenseri, non modo squamas, verum ad os versas attribuit? Videlicet dormiens litteris ista mandabat. Non mora fortasse, quoniam rarus inuentu esset. Ita certe Acipenser. Admodum enim raro capi, etiam in libro de fato Cicero testis est, vt asserit in tertio Saturnalium Macrobius. Nam nos eum Ciceronis librum imperfectum habemus. Cui ignotum quoq; fuisse Acipenserem indicant ipsiusmet verba, etenim cum allatum ad Scipionem dixisset, *Raro, inquit, admodum capitur, sed est piscis, vt ferunt, in primis nobilis.* Et Plutarchus ipso in libro de Anthia sacro pisce apud Homerum, *Eratothenes, inquit, Auratam videtur, Pernicemq; supercilio flauente sacrumq; dicere. Multi Acipenserem. Nam & hic rarus est, & egre capitur. Conspicitur autem circa Pamphyliam sepe.* Martialis quoq; rarus dicit:

*Ad Palatinas Acipensem mittite mensas:*

*Ambrosias ornent munera rara dapes,*

Quis autem vel Plinio, vel Ciceroni vel etiam Martiali credat, raro capi eum piscem, qui Pado, qui Tiberi, vt nihil amplius dicam, tam familiaris sit? Acipenser autem non tantum rarus admodum, sed etiam omnino peregrinus.

In Halieutico dixit Ouidius.

*Tuque peregrinis Acipenser nobilis undis.*

Sed dolendum, quoniam in hoc versu fragmentum eius libelli nos destituit. Forte enim de Acipensere plenius instrueremur. Illud tamen satis est, peregrinum vocasse piscem, vt ea peregrinitatis appellatio Asturioni conuenire nullo modo queat, pisci perquam domestico.

<sup>10</sup> Caret squamis Acipenser, inquit Rondeletius. Hoc nunquam euincet per Plinium, neque per Nigidium Figulum, naturalium rerum maximum indagatorem, vt eum honoris causa vocat apud Macrobius Serenus Sammonicus, neque per Plutarchum, neque per Macrobius, ipsumque Serenum, qui in Seueri principis conuiuio Acipenserem crebro esitarit, & quæ de squamis ad os versis à Plinio dicta sunt, vera esse ex Nigidio confirmarit.

At ex Arcestrati sententia, Athenæo referente, Galeus Rhodius idem est cum eo, qui apud Romanos cum tibiis, & coronis, coronatisque ministris ecenis inferebatur, vocareturque Acipenser, sit ita sane. Sed ostendendum erat Rondeletio, Asturionem Galeum esse Rhodium, eumque esse, qui tanta pompa ad mensas deueniret. Quod ille non facit. Imo ille ipse Galeus Rhodius, potius idem esse cum Elope videtur. Nam Elopem, quem in profundo tantum Pamphylio mari pasci, nec nisi raro, ac vix capi, aiunt Columella, & Ælianus. Rhodium quoque esse ostendit ex Varrone Gellius libro septimo capite decimosexto, vt Galeus Rhodius, & elops Rhodius idem piscis sit, Romanis dictus Acipenser.

Vnde & Plinius Acipenserem, quosdam vocasse Elopem dixit. Inter quos fuit Appion Grammaticus, vt refert Athenæus.

Theodorus Gaza, homo non minus Latine, quam Græce eruditus, qui que Græca nomina semper latine quoad fieri poterat, reddere conatus est, apud Aristotelem de historia animalium libro secundo, capite decimotertio, Elopem Acipenserem transtulit. De Branchiis enim piscium agens Aristoteles, ita scribit: *Aliis binæ utrinque, alteræ simplices, alteræ duplices, vt congro, & sacro, aliis quaternæ utrinque simplices, vt Acipenseri, dentici, murena, anguille.* Quod si certi essemus, eundem cum Elope esse Acipenserem, vt vertit Theodorus, & multi dixere Græcorum; hæc vna quaternarum branchiarum nota satis nobis erat ad excludendum ab Acipenseri nomine Asturionem.

Etenim pro ea mole, tam exigua, simplices, & opertæ illi Branchiæ sunt, vt branchiis carere sit potius existimandus. Naribus autem refrigeratur, & quam haustu collegit aquam, eam illo semper patentis proni oris foramine reicit. Verum sitne idem Elops Rhodius, vel Rhodius, vel Pamphylius, siue Galeus Rhodius cum Acipensere, viderint Græci. Certe tam Elops quam Acipenser peregrini sunt. Ouidius in superius citato libello, <sup>40</sup> sic ait,

*Et pretiosus Elops nostris incognitus undis,  
Tuque peregrinis Acipenser nobilis undis.*

Quibus Ouidii carminibus adductus Plinius in fine libri trigesimali secundi falli eos dixit, qui Elopem Acipenserem existimassent, cum diuersi sunt, licet & hic, & ille peregrinus.

Asturio autem, vt ante dictum est, in omnibus Romani orbis fluminibus, paulo tamen maioribus, atque in Pado, ipsoque Tiberi tam frequens est, vt parum considerati fuerit hominis. quæ de Acipensere, siue Elope dicta sunt, Asturioni tribuere, & Nigidium, Ciceronem, Plutarchum, ac Plinium, illisque minores, doctos tamen, & antiquos, tam pueriliter esse alucinatos existimare.

<sup>50</sup> Acipenser igitur, sit, si placet, cartilagineus, sit triangulari corpore, vt eum contendit esse Rondeletius, dummodo sit paruus, vt ait Athenæus, dummodo peregrinus, nec alibi, quam in Pamphylio, vel in Rhodio mari, & raro, ac vix captus. Asturio certe vulgatissimus piscis esse non potest. Atque hæc responsa sint Rondeletio.

Hermolaus Barbarus, nobilium studiorum gloria insignis, à Paulo Cortesio sententiam rogatus, per epistolam respondit, Asturionem antiquitus Hyccam fuisse Athenæi testimonio, hac adductus coniectura, quod Hycca porculum significet, & Asturio, præsertim adhuc paruus porcelletus ab Italis nominetur, à porco, vel porculo sane per diminutionem facto nomine. Cuius opinionem Sanctus iuuat Ambrosius, in Dominica

passione, cum dicit: *Gutto, siue gulo porcellum amat, vt comedat.* Et in Hexamero, *Iudeos marinis porcis vesci, dicit, cum terrestribus abstineant.* Quæ coniectura non tam frigida est, quam eam Iouius existimauit. Si tamen frigida videatur, calefaciamus nos & verbis Isidori, scriptoris neque externi, neque tanquam ignobilis contemnendi. Is Etymologiarum libro decimo, secundo capite de piscibus, disertè, & sine vlla ambiguitate, Asturionem modo Italis vocatum, ita describit: *Porci marini, qui vulgo vocantur Suilli, quod, dum escam querunt, more suis terram sub aquis fodiunt. Circa guttur enim habent oris officium, & nisi rostrum arenis immergant, pastum non colligunt.* Non potuit neque planius, neque euidentius res aperiri. Rostrum habet piscis oblongum, instar proboscidis, sub mento circa guttur foramen, magis quam os, dentes autem nullos, neque maxillas. Quare dum pascitur rostrum limo, soloque aluei, vt immergat, necesse est, nihil alioqui comprehensurus. Eoque fit, vt cum pascitur, limi reuolutio è fundo ad summam aquam pertingens indicium latentis eo loci faciat piscatoribus. Bene igitur piscem nobis expressit Isidorus. Nec tacuit nomen hoc, quo Hispani omnes vtimur. Suillos enim appellamus, siue, vt mere Lusitanedicam, *Soillos.*

Quod si de Isidori fide dubitabunt, quibus is auctor idoneus non videtur, inter varias de Siluro, Onisco, Galazia, & Acipensere sententias, ne videatur absurdum, si etiã nos scrupulum doctis iniiciamus, adductis duobus piscium generibus, qui Asturiones non inepte videri queant. Ex Niliacis piscibus, à Strabone primo loco numeratur Oxyrinchus, ex eo vtique dictus, quod oblongum, atque acutum rostrum habeat. Talia vero esse Asturionum rostra, indubitatum: nec minus certum, frequentem in Nilo esse capturam.